Penyebaran agama Islam di Jawa, diperankan oleh para pedagang asing. ini

didasarkan pada temuan arkeologis di Desa Leran, Gresik, yang bertarikh 475 H

atau 1082 M. Temuan itu berupa sebuah nisan makam yang bertuliskan Fatimah

binti Maimun.5 Namun temuan ini dianggap sebagai peristiwa terpisah karena

tidak ditemukan bukti lain bertarikh sebelum abad ke-14 M. Menurut berita dari

Ma Huan pada tahun 1416 M sudah terdapat orang-orang muslim yang bertempat

tinggal di Gresik.6 Berkaitan dengan Teori kedatangan Islam di Pulau Sumatera,

menyebutkan bahwa Islamisasi baru dimulai pada awal abad ke-13 M. Teori

tersebut didukung oleh temuan-temuan arkeologis yang berciri Islam seperti

penemuan nisan makam Malik as-Salih di Lhokseumawe, Aceh yang berangka

tahun 696 H atau 1297 M.7

Dengan melihat keterangan di atas, penulis berkesimpulan bahwa pada abad

ke-13 M, pengaruh Islam tampak lebih nyata, dan proses Islamisasi baru

mengalami akselerasi. Hal ini didasarkan atas penemuan beberapa nisan di

Troloyo (Trowulan), Maulana Malik Ibrahim di Gresik (1419 M) dan penemuan